Дело № 1-97/2023 

УИД 33RS0018-01-2023-000592-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 августа 2023 года г. Судогда 

Судогодский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Чурдалевой Н.В.,

при секретаре Сокол К.Д.,

с участием:

государственного обвинителя Асманова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Баранова А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ... в гор. М, гражданина ..., имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не состоящего в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В один из дней августа 2022 года ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, находился на участке местности, расположенном в ... метрах от ..., имеющего географические координаты ..., где обнаружил куст дикорастущей конопли. В этот момент у него возник преступный умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), запрещенного к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Реализуя задуманное, в указанные время и месте, ФИО1, действуя с прямым умыслом, сорвал руками обнаруженный им куст дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотикосодержащее растение.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, сразу после приобретения, перенес куст дикорастущей конопли в баню, расположенную на земельном участке у ..., где на 2 этаже в период с августа по октябрь 2022 года высушил наркотикосодержащее растение, измельчил его и приготовил для последующего употребления путем выкуривания. 

Полученные измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета общей массой не менее 128,15 грамма ФИО1 в октябре 2022 года разложил в две стеклянные банки и одну полимерную банку, которые в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея на то разрешения компетентного государственного органа, без цели сбыта, в целях дальнейшего употребления, незаконно хранил на 1 этаже указанной бани до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции.

15 мая 2023 года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого по адресу: ..., сотрудниками полиции в бане, расположенной на территории земельного участка по указанному адресу, были обнаружены и изъяты две стеклянные банки и одна полимерная банка с наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 128,15 грамма.

Согласно заключению эксперта № 3/582 от 31 мая 2023 года измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, изъятые 15 мая 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: ..., являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 128,15 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. от 15.06.2022 №1074), наркотическое средство каннабис (марихуана), а также все смеси, в состав которых входят указанные наркотические средства, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции от 24.01.2022 года №31) наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 128,15 грамма признается крупным размером

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он является потребителем наркотического средства марихуана. В конце августа 2022 года на заброшенной ферме примерно в ... метрах от его дома, он случайно нашел один куст дикорастущей конопли. Как выглядит конопля, знал. Он сорвал данный куст, чтобы высушить его и добавлять в табак. Сорванный куст принес к себе в баню на второй этаж, и там высушил. После чего, в октябре 2022 года, приготовленную к употреблению коноплю, измельчив, разложил в две стеклянные банки и одну полимерную банку и хранил под столом, находящимся на первом этаже указанной бани для личного употребления, но попробовать не успел. Цели сбыта не преследовал. 15.05.2023, когда он находился дома вместе с сожительницей А, к нему пришли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения. Также ему было предъявлено постановление от 17.04.2023 Владимирского областного суда о проведении в отношении него ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., с которым он был ознакомлен. Также с данным постановлением была ознакомлена и А, так как она является собственником данного дома. Для проведения вышеуказанного ОРМ сотрудники полиции пригласили двух участвующих лиц. Перед началом ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены права. Сотрудники полиции спросили, имеется ли у него наркотическое средство. На что он ответил, что имеется в бане. В ходе проведения данного ОРМ, которое проводилось 15 мая 2023 года в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут, в бане, которая находится на участке сзади его дома, под столом сотрудники полиции обнаружили и изъяли две стеклянные банки с веществами растительного происхождения зеленого цвета; одну полимерную банку с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Всё изъятое сотрудниками полиции было упаковано надлежащим образом и опечатано печатью «Для пакетов ... УНК УМВД России по ...» за подписями всех участвующих лиц. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.99-102)

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе проверки показаний на месте 08.06.2023, указав при этом места, где обнаружил дикорастущую коноплю, которую впоследствии сорвал и высушил, приготовив к употреблению, а также на место, где незаконно хранил наркотические средства, продемонстрировав при этом осведомленность о конкретных деталях события преступления, а именно о местонахождении и количестве наркотического средства (л.д. 76-85)

Вышеуказанные следственные действия произведены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с разъяснением ФИО1 прав подозреваемого и обвиняемого, с обеспечением квалифицированной защитой. По результатам следственных действий каких-либо замечаний, заявлений и ходатайств от участвующих в них лиц заявлено не было. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания.

Показаниями свидетеля С – старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по ... и свидетеля С – заместителя начальника отдела УНК УМВД России по ..., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, о том, что в УНК УМВД России по ... поступила информация о том, что ФИО1 может заниматься противоправной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Владимирской области. Для проверки данных сведений в отношении ФИО1 на основании постановления Владимирского областного суда от 17 апреля 2023 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства. 15 мая 2023 года для проведения данного ОРМ были приглашены на добровольной основе двое понятых С В.М. и С К.М., были разъяснены их права. Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ФИО1 и собственник помещения А были ознакомлены с постановлением Владимирского областного суда от 17 апреля 2023 года, где поставили свои подписи об ознакомлении, также им были разъяснены их права. В ходе обследования помещений, зданий, сооружений, расположенных по адресу: ... присутствии ФИО1 и А, в бане под столом, расположенной на этом же участке были обнаружены: желто-белая пластмассовая банка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; две стеклянные банки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета; два прозрачных пакета, внутри которых находились сухие вещества. Вышеперечисленные обнаруженные объекты были изъяты, и каждый оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском мастичной печати «Для пакетов ... УНК УМВД России по ...», где участвующие лица поставили свои подписи. Также на объекты были приклеены пояснительные бирки. В последующем у понятых и ФИО1 были отобраны объяснения, а изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по .... Согласно справке об исследовании № 3/377 от 16 мая 2023 года, измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, предоставленные в двух стеклянных банках и одной полимерной банке, являются наркотическими средствами каннабис (марихуана) (л.д.68-71)

Показаниями свидетелей М и М, данными в ходе судебного заседания, согласно которым 15.05.2023 они принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно – розыскного мероприятия по месту жительства ранее знакомого Алеевского. В ходе проведения мероприятия были обнаружены и изъяты банки с растительными веществами, которые были изъяты сотрудниками полиции. По результатам проведения мероприятия был составлен протокол, который они подписали.

Показаниями свидетеля А, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым у нее в собственности имеется ..., где она проживает с ФИО1 15 мая 2023 года они вместе с ФИО1 находились дома, когда около 15 часов 30 минут к ним пришли сотрудники полиции, которые предоставили постановление Владимирского областного суда от 17.04.2023, в котором было указано, что сотрудникам УНК УМВД России по ... разрешено проведение ОРМ в отношении ФИО1 Она и ФИО1 ознакомились с данным постановлением и поставили подписи. Также сотрудниками УНК УМВД России по ... были приглашены двое участвующих лиц - жители д. .... Перед началом проведения ОРМ ей и всем участвующим лицам были разъяснены права. После чего, в ходе проведения ОРМ 15 мая 2023 г. в период с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут, в ее присутствии в бане под столом были обнаружены и изъяты 2 стеклянные банки, внутри которых находилось вещество растительного происхождения и одна полимерная банка, внутри которой находилось вещество растительного происхождения; Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, где все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что все вещества принадлежат ему, хранил для личного употребления. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства, не знала. Характеризует его с положительной стороны (л.д.56-59)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.05.2023, согласно которому с участием ФИО1 осмотрено помещение бани, расположенное по адресу: ... в ходе проведения данного мероприятия обнаружены и изъяты две стеклянные банки с веществом растительного происхождения зеленого цвета, одна полимерная банка с веществом растительного происхождения (л.д.12-16)

Заключением эксперта № 3/582 от 31.05.2023 судебной экспертизы материалов, веществ и изделий, согласно которому измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета, предоставленные в 2 (двух) стеклянных банках и 1 (одной) полимерной банке, изъятые (согласно постановлению о назначении экспертизы) 15.05.2023 по адресу: ... ..., являются наркотическими средствами каннабис (марихуана). Общая масса поступивших на экспертизу наркотических средств, высушенных до постоянного значения, составила 128,12 грамма. Согласно справке об исследовании № 3/377 от 16.05.2023, общая масса наркотических средств каннабис (марихуана), поступивших на первоначальное исследование, высушенных до постоянного значения, составляла 128,15 грамма. При производстве экспертизы было израсходовано 0,10 грамма от каждого из объектов (л.д.33-38)

Протоколом осмотра предметов от 08.06.2023, согласно которому в ходе проведения данного следственного действия осмотрены банка из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная навинчивающейся металлической крышкой желтого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана); банка из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная навинчивающейся металлической крышкой светло-зеленого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана); банка из непрозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная накладной крышкой из непрозрачного полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятые 15 мая 2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... ... (л.д. 41-52)

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.06.2023, банка из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная навинчивающейся металлической крышкой желтого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана); банка из прозрачного бесцветного стекла, укупоренная навинчивающейся металлической крышкой светло-зеленого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана); банка из непрозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренная накладной крышкой из непрозрачного полимерного материала желтого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной общей массой 127,82 грамма признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных докательств (л.д.53-54)

Согласно квитанции № 127 о приеме наркотических средств наркотическое средство конопля массой 127,82 грамма, принято в камеру хранения ОМВД России по Судогодскому району (л.д.55)

Таким образом, анализ представленных стороной обвинения доказательств, как в отдельности, так и в своей совокупности, позволяют суду убедиться в виновности подсудимого ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в период с августа 2022 года по 15 мая 2023. 

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд отмечает взаимную логическую связь и сопоставимость показаний свидетелей А, М, М, С, С, заключения экспертизы, результатов осмотровых и оперативно – розыскных мероприятий.

Показания свидетелей А, М, М, С, С об обстоятельствах проведения оперативно – розыскного мероприятия, в ходе которого был установлен факт совершения ФИО1 незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, находятся в логической связи между собой и иными исследованными в суде доказательствами. 

Указанные доказательства суд оценивает как допустимые и наделенные юридической силой.

Действия ФИО1, выразившиеся в том, что он сорвал найденный им куст дикорастущей конопли, который перенес в помещение бани по месту своего жительства, где высушил, измельчил и приготовил для последующего употребления и в дальнейшем незаконно владел и содержал в помещении бани по месту своего жительства до изъятия сотрудниками полиции наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 128,15 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. от 15.06.2022 №1074), относится к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, суд расценивает как незаконные приобретение и хранение наркотических средств.

При определении размера частей растений, содержащих наркотические средства суд руководствуется примечанием 2 к статье 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статьи 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» (в редакции от 24.01.2022 года №31), согласно которым количество наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 128,15 грамма признается крупным размером.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей уголовную ответственность за незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Установлено, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, является индивидуальным предпринимателем, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, к административной ответственности не привлекался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, изложенную в объяснении, данном до возбуждения уголовного дела, в котором он добровольно сообщил об обстоятельствах совершения преступления, которые до этого не были известны сотрудникам полиции, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение публичных извинений, а также сведения, изложенные в письме УНК УМВД России по ..., согласно которым в совершении преступления ФИО1 чистосердечно раскаялся и оказал содействие следственным органам в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории Владимирской области.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности суд не усматривает оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Одновременно суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей срок и размер наказания лицу, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

В ходе судебного разбирательства подсудимый не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, на учете в психоневрологическом диспансере он не состоит, поэтому оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, у суда не имеется и в отношении содеянного суд признает его вменяемым.

Решая вопрос об избрании ФИО1 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В этой связи суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его исправление и предупреждение совершения иных преступлений. 

Вместе с тем, учитывая комплекс установленных по делу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным его исправление без реального исполнения наказания в виде лишения свободы путем применения ст.73 УК РФ и возложения на него в период испытательного срока определенных обязанностей. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, а также сведения о личности ФИО1, суд полагает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока:

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: банку из прозрачного бесцветного стекла, укупоренную навинчивающейся металлической крышкой желтого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана); банку из прозрачного бесцветного стекла, укупоренную навинчивающейся металлической крышкой светло-зеленого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана); банку из непрозрачного полимерного материала белого цвета, укупоренную накладной крышкой из непрозрачного полимерного материала желтого цвета, с наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной общей массой 127,82 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Судогодскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Судогодский районный суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий Н.В. Чурдалева